

NAPRZÓD

DZIENNIK SOCJALISTYCZNY

ORGAN WK-PPS

CENA - 2 - ZŁ

ROK 55

KRAKÓW · PIĄTEK · 2 SIERPNIĄ 1946 R.

NR. 173

Jugosławia odrzuca koncepcje Francji

Mołotow znajduje właściwe rozwiązanie

Wniosek ZSRR przeszedł 11 głosami przeciw 9-ciu

LONDYN (BBC). O godzinie 3.15 popołudniu zebrała się wezwanej Konferencja Pokojowa na 4.4. w normalnym posiedzeniu, na którym jako pierwszy głos zabrał przedstawiciel Holandii baron von Beseler.

PRZEDSTAWICIEL HOLLANDII PRZECIW METODOM ZASTRASZANIA

Beseler oświadczył, że powołanie w pracach Konferencji Pokojowej jest warunkiem poprawy stosunków na świecie. Mówca wystąpił przede wszystkim o stosunkach międzynarodowych, co obecnie w ostatnim okresie było słowosłowne. Grzesz wielkie i małe państwa. Jednakże gdy grzesz wielkie mocarstwa, to skutki te, co są ciężką opłakane.

W drugim ciągu mówca wystąpił przeciwko zasadzie monopolu rządzenia, który w dzisiejszym układzie stosunków i przy dzisiejszym rozwoju narodów nie może mieć miejsca. Delegat Holandii zakończył swoje przemówienie słowami, że o ile chce się, aby konferencja pokojowa przyniosła rezultaty pozytywne, to nie może ona służyć ani grupie państw, ani jednemu państwu, wo wtedy odda ją przylągując zasadzie międzynarodowego braterstwa.

JUGOSŁAWIA NIE PRZYJMIE PROJEKTU FRANKUSKIEGO.

Następnym mówcą był delegat jugosłowiański Kardel, który zaprotestował przeciwko kompromisowi osiągniętemu w sprawie Triestu i oświadczył, że francuska linia demarkacyjna pozostawia wielu Jugosłowianom na stronie włoskiej, a państwu jugosłowiańskiemu odbiera znaczną część Istrii.

Koncepcja, na której opiera się francuska linia demarkacyjna, przeczy wszelkim zasadom etycznym i zdaje się zapominać, że w walkę przeciwko Włochom Jugosłowianie stracili 400.000 żołnierzy. Mówiwo o gospodarczych względach tej zasady. Premier Kardel oświadczył, że nie daje on żadnych gwarancji odrobienia straty wojennej. Jugosłowianie stawiają protesty i uważa na całkowicie nieusprawiedliwione, aby zgadzania tak żywność dla niej mogły być rozwiązywane bez jej udziału.

Propozycja holenderska domagała się, aby delegaci wszystkich 21 narodów biorących udział w konferencji zasadziła we wszystkich 5-ciu Komisjach traktatowych. Jak wiadomo każda Komisja zajmuje się odrębnym traktatem pokojowym i we-

de postanowien Konferencji paryskiej czterech ministrów tylko te państwa wchodziły w skład Komisji, które znajdowały się w stanie wojny z państwem, z którym zawierany jest traktat.

ANGLIA ODRZUCA PROPOZYCJE HOLLANDII

Minister Hector Mac Neil, delegat brytyjski, zaprotestował przeciwko propozycji holenderskiej, twierdząc, że wszystkie państwa będą mogły wypowiedzieć swój pogląd na temat danego traktatu na posiedzeniu plenarnym, na którym zapadną ostateczne decyzje.

Minister Mołotow zaproponował formułkę kompromisową, która dopuszczała możliwość uczestniczenia w pracach Komisji delegatów innych państw, prócz członków Komisji wtedy, gdy ona zarządzi ich udział.

W obradach. Wniosek ministra Mołotowa przeszedł większością 11 głosów przeciwko 9-ciu. Stany Zjednoczone wytrzymały się od głosowania. Posiedzenie Komisji odroczone do piątku do godzin rannych. Na zakończenie mówca wspominał o pogłoskach, jakie krążyły na temat jednego z warunków pokojowych dla Włoch i określił swoje stanowisko w sprawie zbyt daleko posuniętej zgodności dla napastnika.

PRZEMÓWIENIE DELEGATA NORWEGII

Jako trzeci skłowi przemawiał delegat Norwegii Mousen, który powiedział, że przy układaniu traktatów pokojowych, mających ustalić porządek przyszłego świata, należy spojrzeć na te zagadnienia z ludzkiego punktu widzenia i zgodzić się, że trudno jest znaleźć szczególnie jakąś sprawę, jeżeli

się jednym dają, a drugim odbiera. Mousen podniósł konieczność sprawiedliwego rozstrzygnięcia wszystkich problemów, które są przed konferencją, wskazując na jej doniosłość z punktu widzenia spraw, jakie ma rozstrzygnąć.

GEN. MOŁOTOW ZNAJDUJE ROZWIĄZANIE

Na posiedzeniu Komisji Regulaminowej, która zebrała się wezwanej w godzinach rannych, minister Mołotow przedstawił dwukrotnie dzięki uszczelnieniu zaprojektowanego kompromisu wypowiedzi obrady Komisji o impasie. Szczegółowe interwencje ministra Mołotowa spotkały się z uznaniem członków Komisji nie wykluczając tych, którzy wczoraj jeszcze jak np. delegat Australii mian. Bzant głosowali przeciwko wnioskowi radzieckim.

Dymisja wicemin. Bezpieczeństwa Publicznego, H. Wachowicza

WARSZAWA (SAP) Wiceminister Bezpieczeństwa Publicznego tow. Henryk Wachowicz (PPS) złożył na ręce tow. Premiera prośbę o dymisję z zajmowanego stanowiska.

Polska pragnie współdziałać w traktacie z Węgrami

LONDYN (BBC) Jak się dowiadujemy w ostatniej chwili, Polska na czwartkowym posiedzeniu komisji regulaminowej złożyła wniosek o włączenie jej do komisji, mającej roz-

ważać traktat pokojowy z Węgrami. Delegat Polski oświadczył, że Polska specjalnie interesuje się tą sprawą.

Konferencja pokojowa kończy się przed 23-ciu września

LONDYN (BBC). Sekretarz Generalny ONZ Trygve Lie wyraził nadzieję, że Konferencja Pokojowa zakończy swoje prace przed 23 września, tj. datą rozpoczęcia obrad Zgromadzenia Generalnego ONZ. Gdyby nie udało się zakończyć prac przed tym terminem, to odwołanie dalszej pracy Organizacji Narodów Zjednoczonych grozi de-

organizowaniem całego aparatu, gdyż wtedy następną sesja odbyłaby się dopiero w styczniu albo lutym przyszłego roku.

Trygve Lie w swoim oświadczeniu położył szczególny nacisk na konieczność współpracy i porozumienia pomiędzy wielkimi mocarstwami.

Mosty na Odrze przejęły władze polskie

SZCZECIN (SAP). W tych dniach Władze polskie przejęły od władz radzieckich wybudowane przez wojska radzieckie mosty na Odrze. Mosty te będą służyły dla ruchu drogowego, który dotychczas odbywał się przez mosty kolejowe. Mosty wybudowane przez władze radzieckie są do jedności-

ki pontonowe. Jeden z nich jest na Odrze wschodniej, drugi na Odrze zachodniej, bezpośrednio przy mostach kolejowych. Przejęcie tych mostów przyczyni się powadnie do poprawienia ruchu drogowego. Jednocześnie pozwoli to na poddanie dokładnemu remontowi mostów kolejowych.

Dymisja szefa sztabu tureckiego

MOSKWA (IB) Szef sztabu generalnego Turcji podał się do dymisji.

Proces ks. Tuki

PRAGA (PAP) Przed trybunałem narodowym w Pradze toczy się proces przeciwko dr. Wojciechowi Tuco byłemu premierowi Słowacji, którego akt oskarżenia zarzuca popełnienie 52 zbrodni wobec państwa czechosłowackiego i narodu w okresie okupacji niemieckiej. Oskarżony między innymi, jako premier operkowego rządu słowackiego, umożliwił armii niemieckiej gen. Lista stak na Polskę w roku 1938, wydając do dyspozycji lotnictwa niemieckiego obronę zapisaną nagromadzone w spiżnicy Nowej Wsi oraz wszystkie lotniska na Słowacji.

W dniu 1 9 1939 r. Tuco wydał rozkaz armii słowackiej wkroczenia na teren Polski i okupowania obszaru, który przyznany został Polsce po 1920 r. Dr. Tuco, który w roku 1929 skazyany został za działalność antypaństwową na karę dożywotniego więzienia, nie przynajmniej się do popełnienia zarzucanych mu zbrodni, oświadczył, że działał dla dobra roku słowackiego. Proces potrwa prawdopodobnie około 2 tygodni.

Zmiany w Radzie Miejsk.

W dniu wczorajszym przedstawili ciele Stronnictwa Pracy do Miejskiej Rady Narodowej w osobach dr. Bogdanowskiego i red. Hołubki składły swe mandaty radnych miejskich.

Niewierni mężowie

LONDYN (SAP). Według angielskiej prasy, że Anglicy, chcąc udać się do gąsienic (na kontynent) muszą mieć zezwolenie na wyjazd od swych żon. Zarządzenie to jest spowodowane tym, że wielu mężczyzn zawarło znajomości z niemieckimi podczas wojny i wyjeżdżając, by się z nimi połączyć, pozostają dom.

Premier Attlee w Londynie

LONDYN (BBC). Przewodniczący Izby gminy brytyjskiej na Konferencję Pokojową — premier Attlee — przyjechał we czwartek na kilka godzin do Londynu, aby wziąć udział w posiedzeniu gabinetu, przy czym skorzystał ze swego krótkiego pobytu w Stolicy, aby odwiedzić chorego ministra Bevinę.

Dwie kartki w referendum greckim

ATENY (TASS) W Grecji wydano dekret o przeprowadzeniu referendum w dniu 1 września 1946 r. — Przepisy wykonawcze do dekretu głoszą, że każdy głosujący otrzyma 2 kartki. Na jednej z nich będzie napis „Kroń Jerzy” a druga będzie biała. Pracownicy państwowi będą głosować za okazaniem specjalnych zaświadczeń służbowych bez względu na to, czy ich nazwiska figurują w listach wyborczych. Wojskowi będą głosować w swych oddziałach na podstawie list sporządzonych przez władze wojskowe. Zdaniem kół republikańskich te dwa punkty dają możliwość nadużyć wyborczych, gdyż pracownicy państwowi i wojskowi będą mogli głosować powtórnie w swoich okręgach wyborczych.

Cena ziota

BUDAPESZT (SAP). Rada Ekonomiczna ustaliła cenę kilograma złota na 15.210 florenów — zdecydowała wyznaczyć pengó w stosunku dwustu milionów za jeden floren w okresie od 1 sierpnia do 30 września r. b.

We Włoszech nie wesolo

RYM (SAP). Cała prasa włoska gorzko skarży się na warunki traktowania pokojowego, opracowanego dla Włoch. Jak pisał „Opoloz”, traktat przyznaje prawa zwycięzcom nawet tym państwom, z którymi Włochy nie były w wojnie.

We Włoszech zostały rozlepiene dziesiątki nalepek, obrażające rządy sprzymierzonych. Partia komunistyczna zaprosiła na manifestację i zwróciła się o interwencję do rządu.

Ostrożność Stan. Zjedn.

LONDYN (BBC) Reakcja Stanów Zjednoczonych na propozycje ustroju federalnego w Palestynie jest ostrożna. Prasa i radio wstrzymują się od komentarzy. Prezydent Truman oświadczył, że od czasu opuszczenia Waszyngtonu przez niego Brynnes jest z nim w ścisłym kontakcie na tematy Palestyny.

Plagiat Churchill'a z Goebbelsa

MOSKWA (PAP) Publicysta radziecki Zaslawski zamieścił w „Pravdzie” felieton, w którym omawia rodowód osławionej „żelaznej kurliny”, pokukującej na łanach prasy zagranicznej w artykułach o ZSRN i całej Europie wschodniej.

Skąd się wzięły te słowa „żelazna kurlina”? Kto pierwszy pisał w obłąk ten osceszczyły termin? — pyta Zaslawski i następnie pisze:

„Gazety przypisują autorstwo Churchillowi! Mimo to, chociaż Churchill mówił o „żelaznej kurlinie”, nie on jest inicjatorem i nie do niego należy prawo autorskie Churchill przywłaszczają sobie cudzy zwrot, nie wskazując nazwiska autora. W ten sposób jest on raczej plagiatorem niż inicjatorem, w każdym razie jest jedynie naśladowcą. Słowa o „żelaznej kurlinie” zostały poraz pierwszy użyte przez Goebbelsa w jednym z jego ostatnich przedmówień w artykule, wydrukowanych w tygodniku „Das Reich”. Artykuł

ten był ogłoszony 23 lutego 1945 roku i nosił tytuł „Rok dwutyjście” Churchill wygłosił swoje przedmówienie w Fulton o rok później 5 marca 1946 r. Ono równoległe cytaty tych dwóch utworów.

Tekst Goebbelsa brzmi: „Jeśliby naród niemiecki złożył broń, to Sowieci okupowałyby całą wschodnią i południowo-wschodnią Europę, jak również większą część imperium niemieckiego. Nad tym odzyskami — jeśli liczyć również Związek Radziecki, terytorium opadłych niewolców — „żelazna kurlina”.

Wyjętek z przemówienia Churchill'a w Fulton ma następujące brzmienie: „Od Siedmiu na Bałtyku do Triestu na Adriatyku opniada na kontynent „żelazna kurlina”. Za tą linią znajdują się wszystkie stolice starych państw centralnej i wschodniej Europy: Warszawa, Berlin, Praga, Wiedeń, Budapeszt, Belgrad, Bukareszt, Sofia”.

Rząd radziecki odrzuca propozycję amerykańską

LONDYN (BBC). Rząd radziecki odrzucił po raz drugi propozycję amerykańską zmieniającą do stworzenia Komisji mianującą a przełatwiającej Wielkiej Brytanii, ZSRN i Stanów Zjednoczonych, której zadaniem byłoby od-

budowa gospodarstwa Węgry. Rząd radziecki określił je jako nie do przyjęcia i powołał się na swój list z kwietnia br., w którym ustalił, że zagadnienia te należy pozostawić do rozstrzygnięcia samym Węgrami.

Wesołe kulisy Konferencji Pokojowej

PARYŻ (SAP). Byłoby zachwylił mieszczuchów paryskich, bójkując wytworne modne restauracje i odwiedzając małe paryskie lokale.

Uczestnicy Konferencji często opuszczają sale posiedzeń i odwiedzają bary specjalnie urządzone dla prasy w Pałacu Luksenburgskim. W miarę wzrostu temperatury i spadku zaciękwienia dyskusja bary napędzają się wielką leźną górci.

Delegaci przechadzają się wśród kwiatów ogrodu Luksenburgskiego ze szklankami napojemnymi szampanem lub soczalsami. Można tutaj również słyszeć przemówienia dzięki głośnikom uszczelnionym w Pałacu.

Sensacją Konferencji było pojawienie się pewnej damy w czarnym kapeluszu ordozowanym dwoma dużymi golfkami pokoku.

Masaryk nie umie po australijsku

PARYŻ (SAP). Daily Herald podaje zabawne zdarzenie, jakie miało miejsce na komisji regulaminowej. W pewnej chwili, gdy delegat Australii, Ewart zakończył przemówienie, a tłumacz wygłaszał przekład tej mowy w

języku rosyjskim, zastrzeż następujący epizod: Ewart wychylił się przez stół i głośno zapisał Masaryka, czy rosyjski przekład jest śmiały, Masaryk saskoczone, odpowiedział szybko: „Nie wiem, nie umiem po australijsku”.

Hojny gest francuskiego ministra 40-ta procentowa podwyżka płac urzędniczych

PARYŻ (SAP). Delegaci francuskich związków urzędniczych przybyli onegdaj do francuskiego ministra finansów Schumana, aby żądać 25 procentowej podwyżki poborów. Spotkała ich wielka niespodzianka, ponieważ Schuman miał już przygotowany projekt przyznający 40 proc.

Przez podwyżkę tej Schuman chce rozwiązać problem przewartościowania zarobków urzędniczych. Minimalne wynagrodzenie, aby mieć się kup-

ne równą przedwojennej, wynosić winno 72.000 fr. rocznie. Otóż 90 proc. urzędniczych francuskich zarabia znacznie poniżej tej sumy.

Związki zawodowe urzędniczych ochwyciły żądać 25-procentowej podwyżki, przy czym przy uśrednieniu na niższych szczeblach pensje ten miał być nieco wyższy, na najniższym podwyżką wynosić miała 1000 franków miesięcznie.

Poszukiwanie ropy na dnie Atlantyku

WASZYNGTON (SAP). Instytucje amerykańskie przystąpiły z ramienia „Standard Oil Co” do próbnych wierceń w dnie Atlantyku między Florydą i wyspami Bahama, celem zaleźnienia nowych podwodnych źródeł naftowych. Badania będą prowadzone przy pomocy kesonów, zaś na powierzchni ujęte będą aparaty radaru, aby określić miękkość, w tym należy przeprowadzić wiercenia. Kontrolę podjęli amerykański, szoszar-

ny w aparata radaru stoi w pogotowiu w jednym z portów wybrzeża Bahamskich gotowy do wyruszenia na teren badań. „Standard Oil Company” komunikuje, że jeżeli wierki wykazują nadzieję będą dodatnie, to w najbliższym czasie zostanie wznowiona nad powierzchnię morza specjalna konstrukcja celem przeprowadzenia bardziej szczegółowych badań, Teren będą obejmują powiększenie 2000 mil kwadrat.

NOWOŚCI



Do nabycia we wszystkich księgarniach Cena 200 - zł.

U ujścia Odry

WOLYN. Osiedla wiejskie na wyspach Wołyni i Usman prawie, że nie poniosły poważniejszych szkód wojennych. Według ostatnich statystyk za gospodarstwami rolnymi naszych wysp osiedlono już 334 osadników. Do obsadzenia pozostało jeszcze 379 niezamieszanych gospodarstw. Gospodarstwa na wyspach są dobrze wyposażone o ich obdobi o siewtarz marny, natomiast brak jest koni i bydła.

MYSLIBORZ. Przed wejściem na teren Pomorza Zachodniego rolnicy i majtki posiadali 741.000 sztuk bydła. Pierwszy spis dokonany przez władze polskie na polskich gospodarstwach z września br. wykazał stan 21 tys. sztuk. W chwili obecnej na Pomorzu Zachodnim osadnicy posiadają już 48 tys. sztuk bydła.

SZCZECINIEK. Na terenie powiatu szczecińskiego mieszka już tylko nieco 10 tys. Niemców, z czego 1/4 mieszka w miastach o 3/4 na wsi. — Ogromna większość mieszkających powiatu stanowią już Polacy. W miastach powiatu mieszka około 18 tys. Polaków, a na wsiach blisko 20 tys.

Walka z Ku-Klux-Klanem

NOWY JORK (PAP) Policja amerykańska przeprowadziła w 2 stańcach Północnej Ameryki największą w ciągu 10 lat akcję w celu wytopienia intolerancji rasowej, która w ostatnich 7 dniach w Stanach Zjednoczonych wywołała 7 wypadków lyncz. Akcja była skierowana przeciwko członkom Ku-Klux-Klanu, którego kampania polityczna przyczyniła się w ostatnich czasach do napadów na murzynów.

W hitlu wierzach

Komitet niemiecki do spraw przemysłu i handlu w Stuttgartu zwrócił się do władz wojskowych amerykańskich, by interweniowały u władz francuskich w związku z wywołaniem urządzeń przemysłowych za strefy okupacji francuskiej w Niemczech.

Amerykańska władza wojskowa podjęła od władomości, że 14 1/2 umocnień specjalnych, które były budowane dla wyruśnię VI i V 25 1/2 1/2 stęło w strefie amerykańskiej zmniejszone. Ogółem zaleszczono 60 na 100 istniejących fortyfikacji i 2000 schronów przeciwlotniczych.

Jeden z najpoważniejszych przeciwników maszyn dla przemyśle w Niemczech, Fabryka Maszyn i Odlewnia w Bieleku do końca b. r. ma osiągnąć przedwojenne normy produkcji. Do fabryki zwrócił się już też przedwojenni odbiorcy a zamówieniami na maszyny wlotkierne. Zaplanowana jest i przebudowa fabryki, krajowy Ameryki Półn. oraz Stanów Zjednoczonych.

Na drogach pokoju

Konferencja obraduje

Nie będzie pokoju amerykańskiego, radzieckiego, czy angielskiego

Po raz drugi w przeciągu lat trzydziestu zbierają się we Francji przed stawiciele państw zwyciężczych, aby wytyczyć drogę drogi pokoju i znowu zmęczona ludność obraca swoją twarz w stronę Paryża, skąd oczekują postanowień, które zakończą krwawą masakrę mocnym skencem porozumienia.

Obečna konferencja różni się bardzo od konferencji wersalskiej. Po pierwsze, stanowi ona pierwszą fazę i pozostanie nie najwazniejszą. Za nią dopiero ma przyjąć konferencja w sprawie traktatu pokojowego z Niemcami i Austrią, a wreszcie — z Japonią.

Mimo to jednak konferencja Paryska 1946 r., jak się ona nazwała oficjalnie, musi wzbudzić zainteresowanie, gdyż jest pierwszą wielką próbą współpracy międzynarodowej, a przede wszystkim współpracy wszystkich wielkich mocarstw. I tu jest drugi punkt różniczy obecnej konferencji od tej z r. 1919.

Po pierwszej wojnie światowej jednym archem trwania świata stała się Wielka Brytania. Stany Zjednoczone, pod naciskiem polityki wewnętrznej, ograniczyły w istocie swój udział do sprawy szynowej 35 punktów Wilsona i przysiadali się podzielić w łapów i przelagom pomiędzy Lloyd Georoga i Briandem. Oczywiście stroną silniejszą był przedstawiciel Wielkiej Brytanii, a polędnią odegrał rolę w ustaleniu dla Niemiec warunków pozwalających im po upływie 20 lat zagrozić całemu światu.

Na konferencji wersalskiej triumf zwycięstwa tradycyjna zasada polityki brytyjskiej — równowagi

Po pierwszej wojnie światowej nie wysychano nawet opinii swoligojstwa rozciągającego się na przestrzeni równej 1/6 globu ziemskiego — Związku Radzieckiego. — korzystając z trudności wewnętrznych, w jakich znalazło się to państwo, trudności te uwielokrotniając przez interwencje zbrojne popierane przez białych oddziałów — wysłało do ZSRR z koncertu politycznego w nadziei, że silnie ten do się utrzyma przez długie lata.

Tym razem nolens volens musi — Wielka Brytania liczyć się z udziałem Stanów Zjednoczonych, które znowu witalność i siła polityczną izolacjonizmu i Związku Radzieckiego, który stanął mocną stopą i domaga się szluznie bronia bezpośredniego udziału w kształtowaniu losów świata.

W ten sposób Wielka Brytania znalazła się w obliczu partnerów, którzy romporządzą, być może silniejszymi argumentami, niż Anglia i niejedno poróżnią przeprowadzić wbrew jej interesom.

Procedura ustalona na konferencji moskiewskiej w grudniu ub. roku postawiana, że ministrowie spraw zagranicznych czterech mocarstw opracowują projekty traktatów. Najwazniejsze projekty te przechodzą przez rękę konferencji pokojowej i w tej formie zostają przedstawione do ratyfikacji zainteresowanym mocarstwom i państwom. Wszelkie zasadnicze poprawki do projektów opracowują przez Włochy i Francję, mogą uszywać na komitajach i na plenum 2/3 głosów.

We wszystkie zastrzeżenia i zawady mają na celu umożliwienie wbrew woli konferencji pokojowej, a w tej formie zostają przedstawione do ratyfikacji zainteresowanym mocarstwom i państwom. Wszelkie zasadnicze poprawki do projektów opracowują przez Włochy i Francję, mogą uszywać na komitajach i na plenum 2/3 głosów.

Te wszystkie zastrzeżenia i zawady mają na celu umożliwienie wbrew woli konferencji pokojowej, a w tej formie zostają przedstawione do ratyfikacji zainteresowanym mocarstwom i państwom. Wszelkie zasadnicze poprawki do projektów opracowują przez Włochy i Francję, mogą uszywać na komitajach i na plenum 2/3 głosów.

nie zapewnić sobie bezpieczeństwa, by moc spokojnie oddać się pracy nad budową i utrwaleniem państwa, gospodarstwa socjalistycznej. Ponieważ świat jest obecnie kaotyczny, której nie można rozdzielić i lokalny zarząz na drugiej stronie pokoju może każdej chwili przeroznieć się w zawieruchę, ograniczając całą kulę ziemską — Związek Radziecki przegnie zapewnić sobie współdecydujący głos w rozstrzygnięciu wszystkich zagadnień politycznych, gdziekolwiek wymagają, by one uporządkowania.

Podobną myśl reprezentują Stany Zjednoczone, realnie mogąc mu laudis politykę Roosevelta. Zmarły Prezydent pragnął bezpieczeństwa dla świata oprócz na dwójprzymierze z Wielką Brytanią. Obecni sterownicy nie mają patologicznej Siano Zjednoczonych głosić to same zasady, pragną jednak, by „wielkie porozu-

mienie było poprzedzone wielkimi przetargami, które zapewnią im jak najdogodniejszą pozycję. Opisyca rooseveltowicka z Wallacom i Morgenthauem na ciele zaranca Byrnesowi, że w polityce przetargów idzie zbyt daleko, dając się wciągnąć przez Wielką Brytanię w bezpośredni konflikt z ZSRR.

Wielka Brytania widząc zagrożoną swą pozycję arbitra wejszom do kierunku politycznego dwóch tak ważnych czynników, jak Stany Zjednoczone i Związek Radziecki, usiłuje zdobyć z powrotem utraconą pozycję.

Wreszcie Francja, która od 150 lat w polityce międzynarodowej gra drugie aktrypcy, zmierza do zajęcia stanowiska wielkiego pośrednika pomiędzy wschodem i zachodem.

Tak sfornolowal zadania francuskiej polityki zagranicznej gen. de

Guillaie, sądząc, że tą drogą uda się w Francji zająć ważne miejsce w Europie i przynajmniej sprowadzić bezpośrednie niebezpieczeństwo ze strony Niemiec, które w tym wielkim sporze również mogłoby odegrać rolę.

Z takim, wydaje się, bagażem politycznym wsiadli do samolotów przedstawiciele wielkich mocarstw udają się na konferencję Paryską 1946 r. Przez najbliższe tygodnie i szycie będą wysykalne argumenty i spory, aby dać próby montowania trwałego pokoju. Nie będzie to pokój amerykański, radziecki, czy angielski, jak przypuszczają domorośli politycy, co takiego pokoju dziś już nie może być.

Istnieje tylko jeden pokój — wynikający z międzynarodowego porozumienia i współpracy. Kazimierz Golde.

Czarna magia

Nienormalne stosunki powojenne, a zwłaszcza różne zakazy i ograniczenia walutowe stawiają podatny grunt dla amwalczarów łatwego zarobku. Waluczarze różnych krajów posiadają sprawnie funkcjonującą organizację, która umożliwia przeprowadzenie niedozwolonych operacji gieldowych, przynoszących duże zyski walutowym.

W jednym z numerów czaso-

pisma amerykańskiego „Time” zamieszczone jest ciekawe opowiadanie, które ilustruje działalność międzynarodowych waluczarzy.

Otóż pewien obywatel angielski wystartował z Londynu samolotem do Genewy, mając w kieszeni 75 funtów szterlingów oraz kilka polecajacych do jednego z tamtejszych waluczarzy. Po przybyciu do Genewy zmienił on a waluczarza swo-

je funty po oficjalnym kursie. Z otrzymanych pieniędzy kupił sobie na mieście jedwabną koszulę i srebrną zapalniczkę, a przed wyjazdem wręczył waluczarzowi pozostałe 1200 fr. szw., za co otrzymał „liczkę” do przedstawiciela czarnej gieldy w Paryżu.

We Francji nasz podróżnik odszukał wskazanego gieldzicza, który wzmian za „zdepnowane” w Genewie 1200 fr. szw. wręczył mu 120.000 franków francuskich. Koszty pobytu we Francji oraz bilet powrotny do Londynu kosztowały go 8.000 fr. fr. Przed wyjazdem oddał znowu waluczarzowi pozostałe 112.000 fr. fr., a po przybyciu do Londynu otrzymał... 160 funtów szterlingów.

Zarobił więc „na czysto” 85 funtów szterlingów, podróż go nie nie kosztowała. A przy tym wszystkim był „oficjalnie” w porządku i nie naraził się na żaden konflikt z władzami.

Te łatwe zarobki waluczarzy już niezadługo się jednak skończą, bowiem światowy bank, powołany do stabilizacji kursów walut różnych państw, rozpoczął już swą działalność. Bank ten ma nazwę „Międzynarodowy Bank dla Odbudowy i Rozwoju” i udział w nim ma również Polska.

(BEZET)

JADMARKO

Nowe nie przykre zwyczaje jednego dyrektora

Na tacy, którzy zmieniając wyznaczenia stają się bardziej katolicy, niż sam papież. Jeśli taki odczytuje zajęcia się polityką, to nie można się „zbliżyć bez kija” do niego. Takim ogromnie „karnym” jest dyrektor Zjednoczenia Energetycznego w Krakowie inż. Lew.

Z „Echa Krakowa” dowiedzieliśmy się, że inż. Lew zajęł się też polityką i zamiasz sporty, jakie zawsze powatąc mogą między robotnikami, za latwica na konferencjach między partyjnych, poruszył je na zebraniu załogi fabryki „Kabel” w Płaszewie. Mało tego, umiecił sprawozdanie, krzywdzące wyrażenie Radę Załadową, składającą się niemal w całości z PPŚowców, w dzienniku, który czytały także nasi wapolni przeciwnicy w „Echu Krakowa”.

Niebezpieczna metoda inż. Lwa mogłaby potęgnać za silna dalste takie „wycieczki”, a w takim razie inż. Lew, jeśli za niego weźmie odpowiedzialność, rozpoczyna najprzyczekże parliem w miejsce zwykłej pracy, o której się mówi na zebraniach aktywnych partyjnych. Drugi, tym razem, ommy nam aż narzył do brzo, tow. Walligora (z Płaszewa), wyrwał na tym zebraniu załogi fabryki „Kabel” do „jedności klasy robotniczej” i do nasuwania „pseudodemokratów” tj. PPŚowców z fabryki.

Na stak „Echa” czy też inż. Lwa, odpowiedział nasz Rada Zakładowa,

w której jeden członek reprezentuje PPR, a 7 jest z PPS, w „Naprzódzie” i w tej latwica udowodnił, że wszystkie podane publicznie zarzuty są wyssane z palca.

Zwracamy uwagę na niepotrzebne zgola wprowadzanie nowych zwyczajów przez inż. Lwa, którego poznaliśmy już na konferencjach w sprawie plac robotniczych w Elektrowni Miejskiej, gdy ani jednym słowem nie walczył o poprawę bytu robotników. Inż. Lewem będziemy mieli sposobność zająć się przy innej sposobności. Nie chcielibyśmy jednak, by a lwa metoda wprowadzona była u nas i doprowadzała do niepotrzebnych sporów, których należy unikać.

Właściwie w tej smutnej polemice, którą spowodował inż. Lew mogłoby się skończyć. Ale inż. Lew rozpoczął kampanię przeciw PPS i as terenie Elektrowni Miejskiej. Sądymy, że go towarzysze z PPR umiemy i jemu podobnym ostrzeżać, że zwyczaje w życiu robotniczym nie są zgala potrzebne, może są w ZPOKach, w których ich zakamarkach dopomniaste, ale nie u nas, gdzie do tychecha między obu organizacjami były stosunki nie tylko poprawne, ale bardzo dobre. Wstody pokonkomic tego Lwa i powiedzieli mu, że PPS już niejednego takiego lwa pasczyła.

(w. r.)

POLSKA W SIERPNIU POD GRADEM METEO.

RYTOW

Jak nasz informacja agencja „Fortuna”, w dnach od 6-go do 17-go sierpnia spadnie na Polskę prawdziwy grad meteorowy. Tym razem będą to meteorology 30.000, a będzie ich okrago 30.000. Wartość tej plony słoty wynosi 47 i pół miliona złotych. Wobec tego zainteresowanie będzie niewiarycznym z tych meteorology wartosci MILIONA złotych. Zjemy one na 17-go sierpnia a sam moment będzie zapewne transmitowany przez Polskie Radio.

Meteorology te to wygrane 4-tej klasy 47-miej loterii klasowej, której ogisnienie rozpocznie się 6-go sierpnia 1946 r.

Huragan nad Krakowem

(1) Wczoraj w godzinach popołudniowych szalała nad Krakowem oddziały niętowana wichura, połączona z silnym opadem deszczu.

Wódr niesionego huraganem kurzu leciały rozmaite przedmioty jak papier, liscie, galerie drzew i t. p. Brzęk huczących szyb i trzask łamanych drzew towarzyszyły temu, na szczęście bardzo krótko trwającemu wchrowi.

Według informacji, udzielonych przez Straż Pożarną i Pogotowie Ratunkowe specjalnie groźne wypadki nie miały miejsca. Jedynie przy ul. Karmelickiej został zerwany dach baru stojącego na podwórku kojarz wojskowych.

Wichura przetrzęcia dach na jezdnię ul. Karmelickiej, uszkodzając przewody wysokiego napięcia, druty linii tramwajowej, telefonicznej i połączenia alarmowe straży pożarnej. Przyszyła na miejsce Straż Pożarna, w czasie godzinnej energicznej akcji, usunęła przeszkody i umożliwiła kontynuowanie normalnego ruchu.

Pogotowie ratunkowe wyzwało było również na miejsce wypadku przy ul. Karmelickiej, gdzie udzielono pierwszej pomocy, jedynie zresztą ofierze wczorajszego huraganu,

Pogrzeb zamordowanych żołnierzy

W dniu 30 VII b. r. bandyci zamordowali na drodze do Makowa por. Szuberta Zygmunta, strzelca Szykło Stanisława i ramili ciężko jednego oficera i dwóch żołnierzy.

Bandyci byli przebrani w mundur wojskowy zdarze z poprzednio zamordowanych żołnierzy. Zatrzymali jedno auto, podając się za funkcjonariuszy Urzędu Bezpieczeństwa i gdy samochód stanął, otworzyli zniemka ogień z zasadki, kładąc trupem na miejscu por. Szuberta i śmiertelnie ranie starszego strzelca Szykło.

Starszy strzelec Szykło zmarł w kilka godzin później w szpitalu.

Zaczynano por. Szubert, jak i starszy strzelec Szykło byli żołnierzami Pierwszej Dywizji im. Tadeusza Kościuszki, przeszli cały szlak bojowy walk z Niemcami od Lennu aż po Berlin.

Por. Szubert był odznaczony krzyżem Walecznych i innymi wojowymi medalami. Śmierć ze zbrodniczej ręki spotkała młodych bojowników o wolność Polski, którzy narazili swe życie w walce z Niemcami.

Pogrzeb poległych odbędzie się w piątek, 2 sierpnia. Konkult pogrzebowy wyjdzie o godzinie 16-iej z kościoła garnizonowego św. Agnieszki przy ul. Dietla i uda się ulicami: Grodzką, Ryńską, Floriańską, Batorską, Lubicką i Rakowicką na

cementarz wojskowy. Pogrzeb odbędzie się na koszt państwa.

Wzywa się całe społeczeństwo do wzięcia udziału w manifestacyjnym pogrzebie, do zamknięcia sklepów na trasie pogrzebu i do wywieszenia flag narodowych otoczonych do połowy masztu.

Kino obywatowe w akcji

Lickawa pomyslną akcję oświatowo-rozrywkową prowadzi kino obywatelskie należące do Państwowego przedsiębiorstwa „Film Polski, Teren działania: kina nr. 3 „Nowości” na miesiąc czerwiec było województwo rzeszowski, 50 wyświetlonych seansów w tym województwie skupiło 8.000 widzów — cena biletu wynosiła 5 zł. Okres lipowy od 11 do 25, dat w wyniku 30 seansów z 3.000 bezułatwymi i objął powiaty: jasielski, krośnieński, rzeszowski. Powiaty wyłączone skupiają tereny najbardziej dotknięte wojną. Wypalone wsie i miasteczka wstrzymały bieg normalnego życia, kłopotaj się specjalnie ważną rolę — czynnika dostarczającego rozrywki oraz pocieszającego.

Podziękowanie

Zarząd Główny, Sekretariat Okręgowy i Oddział I Związku Zawodowego Robotników i Pracowników Przemysłu Budowlanego Ceramicznego i Pokrewnych Zawodów w Polsce składa tę drogą podziękowanie Okręgowej Komisji Związków Zawodowych w Krakowie, Polskiej Partii Robotniczej, Polskiej Partii Socjalistycznej, wszystkim Związkom Zawodowym, Delegacjom Zakładów Fabrycznych, Towarzystwom i Towarzystwom oraz wszystkim innym, kto przy wzięciu udziału w pogrzebie Towarzysza Gromka Jana.

„Oznaki Grunwaldzkie dla partyzantów

Stwierniom Zarządu Oddziału Krakowski Związku Uczestników Walki Zbrojnej o Niepodległość i Demokrację, odbędzie się dnia 3 bm, w sali Posiedzeń ORZZ Hynek Gł. 34 p. o godzinie 5-tej po południu aroczyste wręczenie „Oznak Grunwaldzkich” partyzantom i działaczom konspiracyjnym.

Lista odznaczonych jest do wglądu w sekretariacie Związku w god. 9-16.

Kakao dla dzieci

W najbliższych dniach wydawać będą sklep spożywczo-leczniczek dla dzieci do lat 7-tych, na leary mianem Igowca — odcinek Nr. 3 (bez napoi „mleko” po 16 kg kakao w cenie ul. 60 za 1 kg.

WYDZIAŁ BUDŻETU MIEJSKIEGO.

Zgodnie z rozporządzeniem Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 6 grudnia 1935 r. (Dz. C. R. P. ex 1532, Nr 11, poz. 7; i 51) preliniarz budżetowy Gminy sekr. krd. m. Krakowa na okres od 1 kwietnia do 31 grudnia 1946 r. zostaje wyliczony z datą 1 sierpnia 1946 r. w lokalu Wydziału Finansowego Zarządu Miejskiego (gmach Ratusza, aktywność ul. Poselskiej, 11 piętro, drzwi Nr. 220 — w godzinach urzędowych do publicznej wiadomości na prawach 7-mia dani, oświadczenia planistom danin komunalnych przegadania preliniarza i wnoszenia zarządów i zastrzeżeń.

BALET PARNELLA W KRAKOWIE.

Światowej sławy reprezentacyjny balet Parnella wystąpi godzinowo od dnia 25-go lipca do dnia 7-go sierpnia włączenia w sali kinoteatru „Sokół” o godz. 20.30 z całkowicie nowym programem. Na czele artystycznego zespołu solistówimi Zina Halama, która po ostatnim występie jest obecnie w doskonałej formie i wystąpi kilkakrotnie w programie.

Parnelli zamierzające Impreze podhasińskiego inżyniera Janoska i szereg innych kreacji.

Dobrymi współpracownikami są: Zygmunta Kijaska, Witold Borkowski, Olga Glinkowa, Florentyna Puchowska, Krystyna Pasowaska, Maryna Łapińska, Krystyna Ławczyńska, Władysław Miłoś, Aleksandra Kalkonowa, Bogusław Marwicki, i t. p. Wobec, że program nie będzie zawierał zbyt punktow. Umieścić pod dyktando Władysława. Przy formowaniu studium Komitetu wy projektów koncepcyjny Główny Zarządek i Hala koncertowa, na dniach, w dniach koncertów „Sokół” w dniach 10-tej rano.

Uwaga!

NAPRZÓD

Od dnia 1. VIII. 1946 r.
w wszystkich Urzędach i Agencjach Pocztowych przyjmowane będą zamówienia i wpłaty za „NAPRZÓD”

przelemane do Zarządu
numeratę Dziennika

Uwaga!

Dwaś rymarzy pasarzy przyjęli zarząd: Krakowska Fabryka Pasów, — Kraków, Czarnowiejska 70.

PRZEŁOM

Spółdzielnia Przetwórczo-Handlowa

w Krakowie, Rynek Gł. 34 tel. 5553

polno z własnej wytwórni
miody pitaw, wino i soki
owocowe oraz towary
domowe, cerkatesy, i rami
i artykuły gospodarcze.

Sąd Grodzki w Krakowie Oddział I. dnia 23 lipca 1946. Sygn. I. 3. Zg. 254/46.

Ogłoszenie

Na wniosek Melitny Glucksmannowej Kowalskiej, zamieszkałej w Krakowie Pl. Matejki 6, wszczęto postępowanie o stwierdzenie zgonu:

- 1) Łazara Weinsteina, urodzonego dnia 21 sierpnia 1877 w Zborowie,
 - 2) jego zony Stefani z Neumańowej Weinsteinowej, urodzonej dnia 21 stycznia 1894 w Zablocu
 - 3) ich syna Jerzego Weinsteina, urodzonego dnia 21 listopada 1924 w Krakowie.
- Łazarz i Stefania Weinsteinowe 27 sierpnia 1942 zostali wysiedzeni z Wieliczki do Belży, gdzie mieli zginąć. Jerzy Weinstein wyjechał z Wieliczki we wrześniu 1942 r. do obozu w Stalowej Woli, gdzie miał zginąć.
- Wzywa się wszystkie osoby, które mogłyby o zaginionym udzielić wiadomości, by w terminie jednego miesiąca od dnia ogłoszenia doniosły o tem zgonowi.

Sędzią Grodzki T. Japa.

CENNIK OGŁOSZEŃ:

w tekście na 1 mm kwadrat, 15 zł. Jedno ogłoszenie za słowo, 6 zł w niedzielę i święta włącznie. Wzrosty 10-tych rano. 20 zł. Prowadzenie rodzin i gazet, 2 zł. Wzrosty 10-tych rano. 100% drukiem

Wzrosty 10-tych rano. Administracja „NAPRZÓD”, ul. Orzeszkowej 7, Oddział „NAPRZÓD” plac Szeceński 8, Polska Agencja Prasowa „PAP”, Bielska 1a i upowazniani akwizytorzy Wydawnictwa.

Wynosi miesięcznie z odborem w punkcie sprzedaży 45 zł — z odnośnikiem do domu w Krakowie 50 zł. — Prenumeratę przyjmuje: Administracja „NAPRZÓD”, Kraków, ul. Orzeszkowej 7. Oddział „NAPRZÓD” Plac Szeceński 8.

Wzrosty 10-tych rano. Wynosi miesięcznie z odborem w punkcie sprzedaży 45 zł — z odnośnikiem do domu w Krakowie 50 zł. — Prenumeratę przyjmuje: Administracja „NAPRZÓD”, Kraków, ul. Orzeszkowej 7. Oddział „NAPRZÓD” Plac Szeceński 8.

Wzrosty 10-tych rano. Wynosi miesięcznie z odborem w punkcie sprzedaży 45 zł — z odnośnikiem do domu w Krakowie 50 zł. — Prenumeratę przyjmuje: Administracja „NAPRZÓD”, Kraków, ul. Orzeszkowej 7. Oddział „NAPRZÓD” Plac Szeceński 8.

Powszechno Komitetu Polskiej Partii Socjalistycznej.